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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주서원초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,426,641 1,102,152 324,489 29.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 32,810 81,606 5.7

기본적 교육활동 78,173 199,154 13.9

선택적 교육활동 81,617 398,663 27.9

인적자원 운용 0 6,640 0.4

학교 일반운영 25,156 272,424 19

학교 재무활동 0 3,000 0.2

학생복지/교육격차 해소 106,733 465,154 32.6

기타수입 전년도이월금 7,703 24,703 1.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 316,724 1,020,391 71.5

자체수입 학부모부담수입 0 377,185 26.4

자체수입 행정활동수입 62 4,362 0.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,020,391 703,667 316,724

1.지방교육자치단체이전수입 1,020,391 703,667 316,724

1.교육비특별회계전입금수입 1,020,391 703,667 316,724

1.교육비특별회계전입금 1,020,391 703,667 316,724

1.학교운영비전입금 434,507 434,507 0

2.목적사업비전입금 290,879 0 290,879
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

41,900,000원 * 1교 =
41,900,000

(성립전_1추)수목관리비 : 4,741,000원 * 1교 

=
4,741,000

(성립전_1추)전주다움교육과정지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)과학실험보조원운영 : 7,119,000

원 * 1교 =
7,119,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 780,000원 *

 1교 =
780,000

(성립전_1추)스포츠강사 기관부담금 : 

1,396,000원 * 1교 =
1,396,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 11,300,000원

 * 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)학부모교통안전도우미회운영 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,670,000원 * 1교 =
9,670,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

46,563,000원 * 1교 =
46,563,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 14,220,000원 * 1

교 =
14,220,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

8,451,000원 * 1교 =
8,451,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)유치원정원외시간제기간제교사 인

건비 : 39,606,000원 * 1교 =
39,606,000

(성립전_1추)유치원시간제강사인건비 : 

1,536,000원 * 1교 =
1,536,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)영어회화전문강사기관부담금 : 

1,806,000원 * 1교 =
1,806,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비 방역물품 구입

비(초등) : 1,398,000원 * 1교 =
1,398,000

(성립전_1추)감염병대비 방역물품구입비(유치

원) : 362,000원 * 1교 =
362,000

(성립전_1추)학교급식 친환경우수농축산물 구

입비 : 12,025,000원 * 1교 =
12,025,000

(성립전_1추)학교급식 우수농축수산물부식 구

입 : 1,417,000원 * 1교 =
1,417,000

(성립전_1추)수업혁신차량지원비 : 3,600,000

원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 3,689,000원 * 1교 =
3,689,000

(성립전_1추)스마트교육지원(원격교육운영) : 

3,530,000원 * 1교 =
3,530,000

(성립전_1추)스쿨팜운영비 : 750,000원 * 1교 

=
750,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)민주시민교육해봄학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학생회실 설치 지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

3.급식비지원금 231,360 231,360 0

4.방과후학교활동비지원금 7,515 0 7,515
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 7,515,000원

 * 1교 =
7,515,000

5.돌봄활동운영비지원금 37,800 37,800 0

6.현장체험학습비지원금 11,400 0 11,400
(성립전_1추)현장체험학습프로그램운영 : 

11,400,000원 * 1교 =
11,400,000

7.누리과정비지원금 6,930 0 6,930
(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비지원 : 

3,780,000원 * 1교 =
3,780,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정교육비 

지원 : 3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

2.자체수입 381,547 381,485 62

1.학부모부담수입 377,185 377,185 0

1.수익자부담수입 377,185 377,185 0

1.급식비 53,940 53,940 0

1.급식비 29,640 29,640 0

2.우유급식비 24,300 24,300 0

2.방과후학교활동비 252,000 252,000 0

1.방과후학교활동비 252,000 252,000 0

3.현장체험학습비 45,345 45,345 0
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1.현장체험학습비 45,345 45,345 0

4.청소년단체활동비 7,500 7,500 0

1.청소년단체활동비 7,500 7,500 0

5.졸업앨범비 4,000 4,000 0

1.졸업앨범비 4,000 4,000 0

6.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

1.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

2.행정활동수입 4,362 4,300 62

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료 1,800 1,800 0

2.자산수입 350 350 0

1.자산매각대 350 350 0

1.자산매각대 350 350 0

3.기타행정활동수입 2,212 2,150 62

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 212 150 62

1.기타행정활동수입 212 150 62 파지 매각대금 : 1,240kg * 50원 = 62,000

3.기타수입 24,703 17,000 7,703

1.전년도이월금 24,703 17,000 7,703

1.순세계잉여금 24,703 17,000 7,703

1.순세계잉여금 24,703 17,000 7,703

1.순세계잉여금 24,703 17,000 7,703
2019학년도예상이월금(초등) : 5,083,830원*1

교=
5,084,000

2019학년도 예상이월금(유치원) : 2,618,870원

*1교=
2,619,000

세입합계 1,426,641 1,102,152 324,489
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,640 6,640 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,640 6,640 0

1.교직원연수 5,040 5,040 0

1.[초]직무연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.[초]자율연수 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0

3.[초]행정연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

4.[초]교직원워크숍 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.[초]동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 465,154 358,421 106,733

1.급식 관리 349,405 289,400 60,005

1.학교급식운영 349,405 289,400 60,005

1.[초]급식재료구입비 246,591 233,149 13,442

1.급식용식재료비 246,591 233,149 13,442
(성립전_1추)친환경농산물구입(목) : (초:256원

*453명*90일)+(유:245원*72명*90일)=  =
12,025,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비(목) : (초:30

원*453명*90일)+(유:30원*72명*90일)-1,000==
1,417,000

2.[초]우유급식비 24,300 24,300 0

1.우유대금 24,300 24,300 0

3.[초]급식운영비 27,851 27,851 0

1.일반수용비 17,801 17,801 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.[초]급식기구확충비 46,563 0 46,563

1.비품구입비 46,563 0 46,563
(성립전_1추)자동온도조절국솥(목) : 

4,480,000원*2개 =
8,960,000

양안숙 2020년 05월 14일 14시 02분 43초 6 전라북도교육청 전주서원초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)식료품절단기(목) : 

3,740,000원*1개=
3,740,000

(성립전_1추)전기식기소독고(목) : 

2,722,500원*2개=
5,445,000

(성립전_1추)냉난방기(목) : 5,144,000원

*3개=
15,432,000

(성립전_1추)부침기(목) : 5,400,000원*1

개=
5,400,000

(성립전_1추)복합소독기(목) : 3,298,000

원*2개=
6,596,000

(성립전_1추)캔오프너(목) : 990,000원*1

개=
990,000

5.[초]급식운영비(학교예산) 4,100 4,100 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 33,618 28,790 4,828

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,268 11,330 4,938

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 6,150 6,150 0

1.학생복지비 6,150 6,150 0

3.[초]보건실운영 6,480 4,980 1,500

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 3,980 2,480 1,500 약품구입 : 500,000원*1회= 500,000

감염병예방용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.[초]감영병 대비 방역물품 구입비 1,398 0 1,398

1.교육운영비 1,398 0 1,398
(성립전_1추)감염병예방물품(목) : 

699,000원*2회=
1,398,000

5.[초]학교흡연예방 및 금연실천학교 운영비2,040 0 2,040

1.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전_1추)흡연예방 자료 및 용품 구입

(목)  : 210,000원*4회=
840,000

(성립전_1추)흡연예방 인형극 및 도전 골

든벨(목) : 300,000원*4회=
1,200,000

2.학교환경위생관리 17,350 17,460 -110

1.[초]먹는물관리 5,860 5,860 0
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1.일반수용비 5,860 5,860 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 890 1,000 -110

1.일반수용비 890 1,000 -110 교사내소독 : -110,000원*1회= -110,000

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]공기질관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.학생복지 82,131 40,231 41,900

1.교육복지우선 41,900 0 41,900

1.[초]학생파악 3,750 0 3,750

1.일반수용비 250 0 250
(성립전_1추)교직원연수 운영비 : 5,000원

*25명*2회=
250,000

2.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교직원연수 강사비 : 250,000

원*3개학년군*4회=
3,000,000

3.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)가정방문 물품구입비 : 

10,000원*20가정=
200,000

(성립전_1추)면담도구 구입비 : 50,000원

*6종=
300,000

2.[초]맞춤형 지원 27,010 0 27,010

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)부모교육 가족체험비 : 

30,000원*2회*10명=
600,000

2.운영수당 9,830 0 9,830
(성립전_1추)슈퍼비전 강사비 : 250,000원

*2회=
500,000

(성립전_1추)부모교육 강사비 : 105,000원

*2회=
210,000

(성립전_1추)책이랑놀자 강사비 : 32,000

원*2시간*15회*3집단=
2,880,000

(성립전_1추)감정코칭 강사비 : 105,000원

*16회*2개반=
3,360,000

(성립전_1추)진로교육 강사비 : 32,000원

*2시간*25회=
1,600,000

(성립전_1추)식습관교육 및 위생교육 강사

비 : 32,000원*2시간*20회=
1,280,000

3.교육운영비 16,580 0 16,580
(성립전_1추)긴급지원비  : 197,500원*4명

=
790,000

(성립전_1추)심리검사 및 심리상담치료비

 :  50,000원*5명*17회=
4,250,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 30,000원

*5명*6회=
900,000

(성립전_1추)가족나들이 운영비 : 242,000

원*10가정=
2,420,000
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(성립전_1추)책이랑놀자 운영비 : 5,000원

*18명*10회=
900,000

(성립전_1추)감정코칭 운영비 : 20,000원

*10명*5회=
1,000,000

(성립전_1추)진로교육 운영비 : 10,000원

*10명*2회=
200,000

(성립전_1추)진로체험 운영비 : 96,000원

*10명*2회=
1,920,000

(성립전_1추)식습관교육 및 위생교육 운영

비 : 15,000원*28명*10회=
4,200,000

3.[초]환경조성 5,400 0 5,400

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)교직원연수 강사비 : 225,000

원*2회=
450,000

2.교육운영비 4,950 0 4,950
(성립전_1추)복지교육 운영비 : 5,000원

*30명*6학급=
900,000

(성립전_1추)학급집단상담비 : 70,000원*5

회*5학급=
1,750,000

(성립전_1추)학급집단상담 운영비 : 

100,000원*5학급=
500,000

(성립전_1추)해피아이넷 운영비 : 200,000

원*4회=
800,000

(성립전_1추)복지실 이벤트 및 교구구입비

 : 200,000원*5회=
1,000,000

4.[초]운영지원 5,740 0 5,740

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)시간외수당 : 11,000원*200시

간=
2,200,000

2.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)복지실 운영비 : 50,000원*12

개월=
600,000

3.여비 1,140 0 1,140 (성립전_1추)출장비 : 95,000원*12개월= 1,140,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*4회*10

명=
800,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)복지실 비품구입비 : 200,000

원*5종=
1,000,000

2.학생복지운영 40,231 40,231 0

1.[초]졸업앨범제작 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]학생교과서구입 35,946 35,946 0

1.교육운영비 35,946 35,946 0

3.[초]교과용도서 분배경비 285 285 0

1.교육운영비 285 285 0

3.기본적 교육활동 199,154 120,981 78,173

1.교과 활동 113,367 48,144 65,223

1.교과활동지원 30,590 21,590 9,000
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1.[초]학습준비물구입 13,590 13,590 0

1.학습준비물 13,590 13,590 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]교수학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]맞춤형학습지원학교 운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 6,580 0 6,580
(성립전_1추)문해력향상 강사비(목) : 

32,000원*2개반*25회=
1,600,000

(성립전_1추)기초학습지원 국어 강사비

(목) : 32,000원*2개반*28회=
1,792,000

(성립전_1추)기초학습지원 수학 강사비

(목) : 32,000원*3개반*28회=
2,688,000

(성립전_1추)자존감향상프로그램 강사비

(목) : 70,000원*2개반*2회=
280,000

(성립전_1추)교사연수 강사비(목) : 

110,000원*2회=
220,000

2.교육운영비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)문해력향상 간식비(목) : 

30,000원*3회*2개반=
180,000

(성립전_1추)문해력향상 운영비(목) : 

90,000원*2개반=
180,000

(성립전_1추)기초학습지원 간식비(목) :  

63,000원*2개반*5회=
630,000

(성립전_1추)기초학습지원 물품구입비(목)

 : 240,000원*2개반=
480,000

(성립전_1추)자존감향상프로그램 운영비 :

 15,000원*15명*2회=
450,000

(성립전_1추)1:1 맞춤형 지원 심리치료비

(목) : 50,000원*10회*1명=
500,000

2.과학교과활동 10,929 3,810 7,119

1.[초]교과운영 3,810 3,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0

2.[초]과학실험지원인력 7,119 0 7,119

1.기간제직원인건비 7,119 0 7,119
(성립전_1추)보수,중식비,교통비 : 

593,180원 * 12월 =
7,119,000
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3.[국고]체육교과활동 31,396 3,200 28,196

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 1,550 1,550 0

2.[초]스포츠강사인건비 13,976 0 13,976

1.기간제직원인건비 12,080 0 12,080
(성립전_1추)스포츠강사기본급 : 

1,883,260원 * 6월 =
11,300,000

(성립전_1추)스포츠강사급식비 : 130,000

원 * 6월 =
780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1명 =
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)스포츠강사기관부담금 : 

232,660원 * 6월 =
1,396,000

3.[초]수상안전교육 14,220 0 14,220

1.교육운영비 14,220 0 14,220
(성립전_1추)초등수상안전교육운영비(3~4

학년)(목) : 79,000원*180명=
14,220,000

4.예술교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.외국어교과활동 20,166 3,400 16,766

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]외국어강사 16,766 0 16,766

1.기간제직원인건비 14,460 0 14,460
(성립전_1추)영어회화전문강사 기본급 : 

2,280,000원 * 6월 =
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

130,000원 * 6월 =
780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지

비 : 500,000원 * 1명 =
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,806 0 1,806
(성립전_1추)영어회화전문강사 기관부담금

 : 301,000원 * 6월 =
1,806,000

3.[초]영어마을체험 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]영어캠프운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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6.특수교육교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.유치원교과활동 19,086 14,944 4,142

1.[유]교무학사운영 3,664 3,664 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,064 2,064 0

2.[유]학생안전관리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.[유]교원전문성신장 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.[유]학부모교육 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

5.[유]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[유]도서관운영 3,330 3,330 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

2.도서구입비 2,100 2,100 0

7.[유]자연과연계한교육활동 3,300 3,300 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 1,220 1,220 0

8.[유]감염병대비 방역물품구입비 362 0 362

1.교육운영비 362 0 362
(성립전_1추)체온계구입(목) : 90,000원*1

개=
90,000

(성립전_1추)어린이마스크구입(목) : 

100,000원*2상자=
200,000

(성립전_1추)방역용소독약(목) : 72,000원

*1통=
72,000

9.[유]누리교육과정운영 3,780 0 3,780

1.운영수당 120 0 120
(성립전_1추)3세대하모니자원봉사자활동비

 : 20,000원*1명*6일=
120,000
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2.교육운영비 2,589 0 2,589 (성립전_1추)가방구입 : 25,000원*40개= 1,000,000

(성립전_1추)누리과정활동운영물품구입 : 

794,500원*2회=
1,589,000

3.학습준비물 1,071 0 1,071
(성립전_1추)수업및학습물품구입 : 17,000

원*63명*1회=
1,071,000

2.창의적 체험활동 85,787 72,837 12,950

1.자율활동 16,462 15,412 1,050

1.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

2.[초]학예회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]학급교육활동경비 5,700 5,400 300

1.교육운영비 5,700 5,400 300 학급교육활동비 : 300,000원*1반= 300,000

4.[초]체육대회 312 312 0

1.교육운영비 312 312 0

5.[초]학년교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]교내UCC대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]도시농업기반구축운영(스쿨팜) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)스쿨팜운영비(목) :  750,000

원*1회=
750,000

2.현장체험학습활동 58,395 46,495 11,900

1.[초]수련활동 13,755 13,755 0

1.여비 390 390 0

2.교육운영비 13,365 13,365 0

2.[초]현장학습 33,240 32,740 500

1.여비 1,260 760 500 인솔교사여비(학교예산) : 100,000원*5명= 500,000

2.교육운영비 31,980 31,980 0

3.[초]테마식현장학습비 지원 11,400 0 11,400

1.교육운영비 11,400 0 11,400
(성립전_1추)차량비(목) : 1,250,000원*3

대=
3,750,000
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(성립전_1추)숙식비(목) : 72,000원*75명= 5,400,000

(성립전_1추)체험비(목) : (29,100원*75

명)-1,000=
2,182,000

(성립전_1추)여행자보험료(목) : 900원*75

명=
68,000

3.동아리활동 8,520 8,520 0

1.[초]청소년단체활동 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

4.진로활동 2,410 2,410 0

1.[초]진로체험활동 2,410 2,410 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0

4.선택적 교육활동 398,663 317,046 81,617

1.방과후학교 운영 379,817 304,200 75,617

1.방과후학교운영 268,466 252,000 16,466

1.[초]특기적성교육 259,515 252,000 7,515

1.운영수당 252,000 252,000 0

2.전기요금 3,265 0 3,265
(성립전_1추)전기요금(목) : 3,265,000원

*1회=
3,265,000

3.교육운영비 4,250 0 4,250
(성립전_1추)방과후학교부서운영(목) : 

250,000원*17종=
4,250,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 8,951 0 8,951

1.무기계약직원인건비 7,721 0 7,721
(성립전_1추)방과후행정실무사 기본급 : 

(683,620원 * 7월) + (22,070원 * 39일) =
5,647,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 급식비 : 

(130,000원 * 7월) + (4,200원 * 39일)  =
1,074,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 명절휴가비

 : 500,000원 * 2월 =
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 500,000원 * 1명 =
500,000

3.무기계약직원법정부담금 730 0 730
(성립전_1추)방과후행정실무사 기관부담금

 : 60,830원 * 12월 =
730,000

2.돌봄교실운영 63,370 52,200 11,170

1.[초]돌봄교실운영 63,370 52,200 11,170

1.무기계약직원인건비 8,634 0 8,634
(성립전_1추)돌봄전담사기본급 : (911,500

원 * 3명 * 3월) - 2,104,200원  =
6,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사근속수당 : 17,500

원 * 3명 * 3월 =
158,000
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(성립전_1추)돌봄전담사급식비 : 130,000

원 * 3명 * 3월 =
1,170,000

(성립전_1추)돌봄전담사보전금 : 20,000원

 * 3명 * 3명 =
180,000

(성립전_1추)돌봄전담사가족수당 : 

220,000원 * 3월 =
660,000

(성립전_1추)돌봄전담사연장근로수당 : 61,080원

 * 2명 * 3일 계수정리 -1,000원 =
366,000

2.기간제직원인건비 2,160 2,160 0

3.맞춤형복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 3명 =
1,500,000

4.교육운영비 50,040 50,040 0

5.무기계약직원법정부담금 1,036 0 1,036
(성립전_1추)돌봄전담사기관부담금 : 

115,110원 * 3명 * 3월 =
1,036,000

3.유치원방과후학교운영 47,981 0 47,981

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비43,295 0 43,295

1.기간제교원인건비 39,399 0 39,399
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사기본

급 : 1,284,580원 * 3명 * 6월 =
23,123,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사정근

수당 : 418,300원 * 3명 =
1,255,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사정근

수당가산금 : 25,000원 * 2명 * 6월 =
300,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사가족

수당 : 220,000원 * 6월 =
1,320,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사교육

연구비 : 32,500원 * 3명 * 6월 =
585,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사교직

수당 : 125,000원 * 3명 * 6월 =
2,250,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사정액

급식비 : 70,000원 * 3명 * 6월 =
1,260,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사시간외수당 : (56,080원 * 3명 

* 6월) + (1,536,000원 * 3명) - 계수정리 1,000원 =
5,617,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과

상여금 : 3,688,930원 * 1교 =
3,689,000

2.기간제교원법정부담금 3,896 0 3,896
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사기관

부담금 : 216,415원 * 3명 * 6월 =
3,896,000

2.[유]유치원 방과후 시간제강사 인건비1,536 0 1,536

1.운영수당 1,536 0 1,536
(성립전_1추)유치원시간제강사인건비 : 

96,000원 * 16일 =
1,536,000

3.[유]누리교육과정방과후과정운영 3,150 0 3,150

1.운영수당 120 0 120
(성립전_1추)3세대하모니자원봉사자활동비

 : 20,000원*6일*1명=
120,000

2.교육운영비 2,230 0 2,230
(성립전_1추)방과후과정운영물품구입 : 

335,000원*2회=
670,000

(성립전_1추)간식구입비 : 2,000원*12명

*20일=
480,000

(성립전_1추)중식구입비 : 4,500원*12명

*20일=
1,080,000

3.학습준비물 800 0 800
(성립전_1추)수업및학습용품구입 : 

400,000원*2회=
800,000
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2.기타 선택적 교육활동 6,000 0 6,000

1.다문화교육운영 6,000 0 6,000

1.[초]다꿈사랑방학교 운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_1추)기초탄탄교실강사비(목) : 

32,000원*15시간*2반=
960,000

(성립전_1추)요리체험강사비(목) : 70,000

원*2회=
140,000

2.교육운영비 4,070 0 4,070 (성립전_1추)교재비(목) : 50,000원*4명= 200,000

(성립전_1추)간식비(목) : 30,000원*4명= 120,000

(성립전_1추)재료비(목) : 15,000*30명*2

회=
900,000

(성립전_1추)체험물품구입비(목) : 

150,000*19학급=
2,850,000

3.도서구입비 830 0 830
(성립전_1추)도서구입비(목) : 415,000원

*2회=
830,000

3.독서활동 12,846 12,846 0

1.독서활동운영 12,846 12,846 0

1.[초]도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.[초]도서관운영 1,646 1,646 0

1.교육운영비 953 953 0

2.비품구입비 693 693 0

3.[초]독서행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]도서도우미운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 81,606 48,796 32,810

1.교무업무 운영 12,680 12,630 50

1.교무학사운영 12,680 12,630 50

1.[초]교무학사운영 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

양안숙 2020년 05월 14일 14시 02분 43초 16 전라북도교육청 전주서원초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]환경정리 3,490 3,440 50

1.일반수용비 3,490 3,440 50 교실환경정리용품 : 50,000원*1학급*1회= 50,000

4.[초]청소용품 3,040 3,040 0

1.일반수용비 3,040 3,040 0

2.연구학교 운영 14,600 7,000 7,600

1.연구학교운영 14,600 7,000 7,600

1.[초]학교자율선택과제운영(마을예술학교)7,000 7,000 0

1.운영수당 450 1,860 -1,410 학생연수 강사수당 : -111,000원*10회= -1,110,000

교사연수 강사수당 : -150,000원*2회= -300,000

2.교육운영비 5,950 5,040 910 예술교육용품학급구입 : 910,000원*1회= 910,000

3.목적사업업무추진비 600 100 500 교사협의회 : 100,000원*5개학년= 500,000

2.[초]교육과정 운영버스 지원비 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)차량임차료(목) : 300,000원

*12대=
3,600,000

3.[초]전주다움교육과정운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 512 0 512
(성립전_1추)강사비(목) :  32,000원*2시

간*8회=
512,000

2.여비 40 0 40 (성립전_1추)교통비(목) : 10,000원*4명= 40,000

3.교육운영비 1,448 0 1,448 (성립전_1추)재료비(목) : 7,000원*91명= 637,000

(성립전_1추)체험비(목) : 3,400원*91명= 310,000

(성립전_1추)차량비(목) : 250,500원*2대= 501,000

4.[초]민주시민 해봄학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)인성교육프로그램 지원비(목)

 : 30,000원×19학급 = 
570,000

(성립전_1추)디베이트 지원비(목) : 

80,000원×1학년 =
80,000

(성립전_1추)학생회 프로그램 지원비(목)

 :  100,000원×4회 = 
400,000

(성립전_1추)학년별 해봄학교 활동 지원비

(목) : 50,000원×19학급 =
950,000

3.학습지원실 운영 16,280 12,750 3,530

1.방송실운영 2,150 2,150 0

1.[초]방송실운영 2,150 2,150 0
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1.교육운영비 650 650 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 14,130 10,600 3,530

1.[초]학교정보화지원 10,600 10,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.[초]원격수업 운영 3,530 0 3,530

1.교육운영비 165 0 165
(성립전_1추)기타 정보화 물품 구입(목) :

  16,500*10개=
165,000

2.비품구입비 3,365 0 3,365
(성립전_1추)노트북 구입(목) :  

1,580,000*1대=
1,580,000

(성립전_1추)액정 모니터 구입(목) : 

255,000*7대=
1,785,000

4.교육여건 개선 14,910 0 14,910

1.교육환경개선 14,910 0 14,910

1.[초]교실환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 기타비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]학생회실 설치 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)인테리어 (목) : 2,900,000원

*1회=
2,900,000

(성립전_1추)블라인드 설치 (목) : 

400,000*1개=
400,000

2.비품구입비 6,700 0 6,700 (성립전_1추)PC (목) : 1,000,000원*1개= 1,000,000

(성립전_1추)회의용 탁자 (목) : 500,000

원*4개=
2,000,000

(성립전_1추)의자(스툴) (목) : 20,000원

*5개=
100,000

(성립전_1추)캐비닛 (목) : 150,000원*2개

=
300,000

(성립전_1추)컬러 프린터기 (목) :  

400,000원*1개=
400,000

(성립전_1추)TV (목) : 2,600,000원*1개= 2,600,000

(성립전_1추)청소기 (목) : 300,000원*1개

=
300,000

3.[초]교사용 의자 구입 3,910 0 3,910

1.비품구입비 3,910 0 3,910 교사용 의자 구입 : 170,000원*23개= 3,910,000

5.생활지도운영 23,136 16,416 6,720
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 11,096 4,376 6,720

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목)

 :  560,000원*12개월*1명=
6,720,000

3.[초]스쿨존 사업단 운영 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

2.학교폭력예방 9,670 9,670 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.[초]안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

3.[초]공감친구 캠페인 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]학교폭력예방운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]인권교육운영비 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.학생안전교육 2,370 2,370 0

1.[초]안전교육 2,370 2,370 0

1.교육운영비 2,370 2,370 0

6.학교 일반운영 272,424 247,268 25,156

1.시설 장비 유지 145,556 124,591 20,965

1.학교시설장비유지 145,556 124,591 20,965

1.[초]공공요금및제세공과금 76,780 76,780 0

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 48,000 48,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 19,200 19,200 0

4.기타공공요금 8,980 8,980 0

2.[초]연료비 1,080 1,080 0

1.연료비 1,080 1,080 0

3.[초]시설관리용역 8,928 8,680 248

1.일반수용비 8,928 8,680 248 전기안전관리용역 : -1,032,000원*1식= -1,032,000

소방시설관리용역 : -420,000원*1식= -420,000

학교시설물안전점검용역 : 1,700,000원*1

회=
1,700,000

4.[초]시설일반관리 29,451 29,451 0

1.기간제직원인건비 391 391 0

2.일반수용비 29,060 29,060 0

5.[초]화장실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.[초]당직관리 2,826 3,000 -174

1.일반수용비 2,826 3,000 -174 무인기계경비용역료 : -174,000원*1식= -174,000

7.[초]수목관리 4,741 2,000 2,741

1.일반수용비 4,741 2,000 2,741 수목관리비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

(성립전_1추)수목관리비(목) : 4,741,000

원 * 1교 =
4,741,000

8.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

9.[초]청소원인건비 18,150 0 18,150

1.무기계약직원인건비 16,290 0 16,290
(성립전_1추)청소원 기본급 : 1,139,370원

 * 10월 =
11,394,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 130,000원 *

 10월 =
1,300,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 48,440원 

* 14일 =
679,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 500,000

원 * 2회 =
1,000,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,917,000원

 * 1명 =
1,917,000

2.무기계약직원법정부담금 1,860 0 1,860
(성립전_1추)청소원 기관부담금 : 155,000

원 * 12월 =
1,860,000

2.학교운영 협력 4,450 4,300 150
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,250 3,100 150

1.[초]학부모안전도우미회운영 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,320 -1,320 제복세탁비 : -120,000원*1회= -120,000

운영물품 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.여비 0 180 -180 학부모교육참석여비 : -180,000원*1회= -180,000

2.[초]학부모회 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]학부모회 학교참여지원 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 680 680 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

4.[초]교통 관련 학부모안전도우미회 운영1,650 0 1,650

1.여비 150 0 150 (성립전_1추)여비(목) : 10,000원*15명= 150,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영물품(목) : 120,000원*10

회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)간식비(목) :  30,000원*10회

=
300,000

3.학교기관 운영 122,418 118,377 4,041

1.부서기본운영 35,933 34,511 1,422

1.[초]교장실운영 9,620 9,620 0

1.일반수용비 540 540 0

2.여비 1,620 1,620 0

3.일반업무추진비 4,100 4,100 0

4.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 18,701 17,017 1,684

1.일반수용비 8,850 8,850 0

2.기타공공요금 270 270 0
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3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 4,081 2,397 1,684 사무용기기  : 1,684,000원*1대= 1,684,000

3.[초]교무부운영 7,612 7,874 -262

1.일반수용비 700 500 200 사무용품 : 20,000원*10종*1회= 200,000

2.기타공공요금 0 462 -462
교원 안심번호 서비스 요금 : -462,000원

*1회=
-462,000

3.여비 6,912 6,912 0

2.행정지원인력운용 28,043 28,043 0

1.[초]경비원인건비 28,043 28,043 0

1.무기계약직원인건비 25,683 25,683 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,860 1,860 0

3.병설유치원기본운영 58,442 55,823 2,619

1.[유]유치원운영 58,442 55,823 2,619

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 32,693 31,198 1,495
시설소모품구입및소규모수선비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

공기청정기렌탈 : 495,000원*1회= 495,000

사무용기기유지보수비 : -85,000원* 1회= -85,000

통학버스위치알림서비스유지보수비 : 

8,500원*10월=
85,000

3.운영수당 1,000 600 400 보결수당 : 10,000원*40차시= 400,000

4.전기요금 8,500 8,500 0

5.상하수도료 1,500 1,500 0

6.기타공공요금 600 600 0

7.여비 3,000 3,000 0

8.교직원복지비 160 160 0

9.일반업무추진비 1,200 1,200 0

10.비품구입비 9,589 8,865 724
자유선택활동 교재교구및 교구장구입 : 

724,000원*1회=
724,000
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7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,426,641 1,102,152 324,489
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